
Администрация Ветютневского сельского поселения 

 Фроловского муниципального района Волгоградской области 

                                                       Постановление № 22/1 

от 01 апреля 2014г 

О мерах по усилению пожарной безопасности 

в весенне-летний период 2014 года на 

территории Ветютневского сельского поселения 

                   

                  Во исполнение Федерального  закона от 21 декабря 1994г. 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»,  закона  Волгоградской области от 28.04.2006г. № 

1220-ОД «О пожарной безопасности» и целях  защиты  жизни и здоровья  

граждан, имущества физических и юридических  лиц , государственного и 

муниципального имущества , в том числе жилищного фонда , организации 

своевременного  тушения пожаров на территории  Ветютневского сельского 

поселения  в   весенне-летний период 2014года период 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Руководителям предприятий учреждений, индивидуальным 

предпринимателям, главам КФХ: 

- принять меры по обеспечению пожарной безопасности  на подведомственных 

территориях, на объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по 

предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, особенно 

детей; 

  - осуществить экономическое и социальное стимулирование обеспечения мер 

пожарной безопасности; 

-  взять на списочный учет всю автотехнику, приспособленную для перевозки 

воды (водовозки. тракторы с бочками, другую технику),скреперы, тракторы 

и другие механизмы, способные участвовать в ликвидации пожаров , а также 

организовать их круглосуточное дежурство в течение всего пожароопасного 

периода; 

-  создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-

смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие 

чрезвычайные ситуации при борьбе с пожарами в течение всего 

пожароопасного периода; 



- организовать обучение работников мерам пожарной безопасности и их 

привлечение к предупреждению и тушению пожаров, а также 

целенаправленное информирование о пожароопасном поведении в быту, в 

лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров; 

-  повысить контроль за своевременным исполнением решений о выделении 

пожарных машин, бульдозеров, вездеходов и людских резервов для борьбы с 

пожарами; 

-  не допускать на подведомственных территориях сельскохозяйственные палы, 

особенно в непосредственной близости зданий, сооружений, линий 

электропередач, хлебных и лесных массивов, загородных оздоровительных 

учреждений; 

-  не допускать использование противопожарных разрывов между зданиями и 

сооружениями, пожарных проездов  и подъездов к зданиям под 

складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) 

транспорта, а также размещение скирд (стогов) грубых кормов и других 

горючих материалов под воздушными линиями электропередач; 

-  создать системы противопожарных барьеров,  огнепреградительных 

защитных полос вокруг объектов и населенных пунктов; 

-  своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями открытыми 

складами, а также участков, прилегающих к жилым домам , дачным и иным 

постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша и так далее; 

-   обеспечить отдельно расположенные объекты исправной телефонной или 

радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану; 

-  проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и водоемов 

(водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по 

устранению выявленных недостатков; при отключении участков 

водопроводной сети и гидрантов или уменьшения давления в сети ниже 

требуемого извещать об этом подразделение пожарной охраны; 

-  оборудовать естественные  водоисточники с подъездами к площадкам 

(пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 метров для 

установки пожарных автомобилей и забора воды; 

-  на подведомственных объектах оборудовать стенды о мерах пожарной 

безопасности в быту и действиях в случае пожаров. 

2.Рекомендовать организациям, имеющим ведомственную и добровольную 

пожарную охрану с выездной техникой, в соответствии с их полномочиями 



организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, 

перечисленных в пункте 1 настоящего постановления, а также: 

- обеспечить необходимые запасы воды, достаточное количество инструмента 

для сбивания огня , а также неприкосновенный запас горюче-смазочных 

материалов. в том числе не менее 100 л топлива на каждую единицу 

техники, привлекаемую к тушению пожаров, резерв продуктов питания для 

людей; 

-  принять необходимые меры по обеспечению регулярной заправки горюче-

смазочными материалами имеющейся пожарной техники и предотвращению 

использования ее не по назначению; 

-  обеспечить бесперебойную работу телефонной связи в местах дислокации 

выездной пожарной и (или) приспособленной  техники и организовать 

круглосуточное дежурство водителей на ней; 

-  решить вопросы быстрого сбора боевого расчета ведомственной пожарной 

охраны  и (или) членов добровольной пожарной охраны для последующего 

прибытия к месту пожара на выездной технике; 

-  организовать своевременное техническое обслуживание имеющейся 

выездной пожарной и приспособленной техники для предотвращения 

выхода ее из строя; 

-  немедленно сообщать во Фроловскую пожарную часть о выходе из строя 

имеющейся выездной пожарной техники и производить ее ремонт в 

кратчайшие сроки. 

3.Рекомендовать  руководителям ,ГКУ ВО"Арчединское лесничество", 

Арчединскому филиалу  СГБУ «Волгоградский лесопожарный центр» в 

пределах своих полномочий организовать работу по охране лесов от 

пожаров : 

-  организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное 

освещение в средствах массовой информации вопросов сохранения лесов, 

выполнения правил пожарной безопасности в лесах; в т.ч через средства 

речевого оповещения населения; 

-  на время весенне-летнего периода ограничить посещение  и въезд населения в 

леса на территории  Ветютневского сельского поселения ,Фроловского 

муниципального района;  

-  организовать разработку планов тушения лесных пожаров на территории 

Ветютневского сельского поселения, Фроловского муниципального района; 



-  обеспечить опашку лесных массивов; 

-  провести проверки соблюдения лесопользователями требований пожарной 

безопасности в лесу; 

-  в пожароопасный период организовать наблюдение за лесными массивами. 

4.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, 

расположенным на территории Ветютневского сельского поселения: 

- до начала уборочных работ провести проверки технического состояния всей 

уборочной техники, обеспеченности ее искрогасителями, огнетушителями и 

другими первичными средствами пожаротушения, а также 

противопожарные инструктажи с комбайнерами, механизаторами и другими 

лицами, привлекаемыми к проведению уборочной кампании. 

5. Рекомендовать учреждениям образования, здравоохранения, культуры, 

расположенным на территории Ветютневского сельского поселения в 

пределах предоставленных полномочий: 

-  принять меры по приведению подведомственных объектов в 

пожаробезопасное состояние, выполнению  предписаний государственного 

пожарного надзора, оборудованию объектов первичными средствами 

пожаротушения, автоматической пожарной сигнализацией, системами 

оповещения людей  о пожаре, проведению огнезащитной  обработки 

деревянных конструкций чердачных помещений, приведению в исправное 

состояние противопожарного водопровода, электрических цепей, 

приведению эвакуационных путей и выходов в соответствие с требованиями 

пожарной безопасности, проведению противопожарных инструктажей; 

- провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом, 

учащимися по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям 

в случае возникновения пожара на объектах и на прилегающих к объектам 

территориях, и практически отработать планы эвакуации людей и 

материальных ценностей в случае возникновения пожара;  

- организовать проведение в общеобразовательных учреждениях викторин, 

конкурсов и показательных занятий по вопросам пожаробезопасного 

поведения; 

-  организовать проведение бесед с учащимися и родительских собраний по 

предупреждению пожаров, возникающих в результате детских шалостей с 

огнем; 

-  организовать проведение противопожарных инструктажей с лицами , 

находящимися на патронажном учете в службе соцобеспечения; 



-  на подведомственных объектах оборудовать стенды о мерах пожарной 

безопасности в быту и действий в случае пожаров, 

-  специалистам администрации подготовить памятки с обращением к 

гражданам ,о принятии необходимых мер по  соблюдению правил пожарной 

безопасности, обеспечить финансирование опашки населенных пунктов 

поселения; 

6. Рекомендовать председателям ТОС  провести сходы граждан в населенных 

пунктах по вопросам  пожарной безопасности,  довести информацию до 

граждан о мерах пожарной безопасности, информирование населения о 

противопожарном поведении в быту и о действиях в случае возникновения 

пожара, контроль за пожарной безопасностью в жилом секторе, 

обеспеченностью домовладений первичными средствами пожаротушения. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

       

 Глава Ветютневского 

 сельского поселения                                                  А.А.Матвеев 

  

  

 


